
 
 

 
Regione Piemonte - Provincia di Alessandria                            

Comune di Volpeglino 

 Via Stazione 6 CAP: 15050 Partita Iva e Cod. Fiscale 00411690068 
Tel 013180182 Fax 0131806035    Sito Web: www.comune.volpeglino.al.it 

 e-mail: info@comune.volpeglino.al.it - e.mail certificata: info@pec.comune.volpeglino.al.it 
 

ORDINANZA N. 2 DEL 30.09.2022 
 

OGGETTO: VIABILITA’ TEMPORANEA – DIVIETO DI SOSTA E CHIUSURA STRADA PER LAVORI DI  
                       MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 

- con decreto del 18.01.2022 per l’annualità 2022, sono stati stanziati da parte del Ministero 168 milioni 
di euro per i comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti e precisamente assegnato ad ogni 
comune l’importo pari ad euro 84.168,33 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 
- che il progettista incaricato dall’Amministrazione comunale, ha redatto il progetto esecutivo dei lavori 

da cui si evince una spesa complessiva di Euro 84.168,33; 
 

- che con DGC n. 15 del 27.04.2022  è stato approvato il progetto esecutivo  
 

- i lavori sono stati affidati alla ditta URSU Maricel; 
 

 
 

Visto la necessità di emettere l’ordinanza per Divieto di sosta e al traffico veicolare per l’esecuzione dei 
lavori di cui al progetto approvato con dgc 15/2022; 
Visto il Nuovo Codice delle Strada approvato con Decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati; 
Visto il D.M. 10/07/2002; 
Visti gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.; 
Atteso che per ovviare a riscontrati inconvenienti e ad accertate difficoltà occorre, per una normale attività di 
prevenzione della sicurezza e dell’ordine pubblico, modificare la vigente disciplina della sosta e circolazione 
veicolare in Via 2 Giugno dal Civico 7 al Civico 19; 
Ritenuta l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di adottare i provvedimenti meglio specificati in 
dispositivo, 

ORDINA 
 
Dal giorno 03.10.2022 dalle ore 08,00 alle ore 19.00 fino a fine lavori, l’istituzione temporanea del divieto di 
sosta e transito veicolare con rimozione forzata in Via 2 Giugno dal Civico 7 al Civico 19 eccetto, quelli 
impiegati per i lavori e mezzi di soccorso; 
 
 
 

mailto:info@pec.comune.volpeglino.al.it


 
 
 
Transenne, barriere, coni segnaletici e segnali stradali deve essere resa tutta visibile sia di giorno che di notte; 
 
 
E’ necessario garantire il passaggio dei mezzi di soccorso. 
 
Il provvedimento dovrà essere adottato sulla base delle reali necessità connesse alle lavorazioni per la 
soluzione di problematiche contingibili di sicurezza della incolumità delle persone e di salvaguardia delle cose 
non altrimenti risolvibili in modo da limitare i disagi per i residenti. 
 
La posa della segnaletica stradale sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori. 
 
 
 
La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la rimozione 
della segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata 
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita all’interno del sito del Comune di  Volpeglino consultabile 
al seguente indirizzo:  www.comune.volpeglino.al.it  
 

AVVERTE 
 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia. 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune 
di Volpeglino, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite dall’art. 74 del 
D.P.R n. 495 del 16/12/1992 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi della 
legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente è trasmessa: 
- al D.L.  Studio Cielle; 
- all’impresa esecutrice URSU Maricel 
- alla Polizia Municipale  
- alla locale Stazione dei Carabinieri di Volpedo 
  

 
 IL SINDACO  
 F.to  GIUSEPPE BRIVIO 

 
 
 
 

 
 

 


